
ATA DE ANÁLISE DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/2024

 

Data: 24 de dezembro de 2024.
Hora: 08h.
Local: Sala do Departamento Administrativo.
Agente de Contratação: Jucimara Adriane Pospichil.
Equipe de Apoio: Edenilson dos Santos Costa e Thomas Francisco Silveira dos Santos.

Decisões:

1. Reuniram-se a Agente de Contratação e a Equipe de Apoio com a finalidade de realizar a análise do processo de
Dispensa de Licitação n.º 018/2024, destinado à contratação de empresa para aquisição de fardamento  para os alunos
do Projeto Institucional do Corpo de Bombeiros  Militar denominado "Bombeiro Mirim",  em conformidade com o
Mem. n.º 1531/2024 e Pedido de Compra n.º 2024/3489, da Secretaria Municipal da Administração e Finanças, bem
como o Memorando n.º 3436/2024-PGM, o qual orienta a modalidade para a referida contratação com base no inciso
II, do art. 75, da Lei 14.133/21.

2. Em análise aos documentos apresentados pela empresa ANGELA MARIA M DA COSTA LTDA , inscrita no
CNPJ sob o n.º 04.156.192/0001-80, constatou-se que estão em conformidade com o solicitado no Of. n.º 515/2024-
GPM.  

3. Assim, a Agente de Contratação, auxiliada pela Equipe de Apoio, resolve encaminhar o processo para contratação
da empresa ANGELA MARIA M DA COSTA LTDA , CNPJ sob o n.º 04.156.192/0001-80  , para aquisição de
fardamento   para os alunos do Projeto Institucional do Corpor de Bombeiros   Militar denominado "Bombeiro
Mirim",  conforme segue: 

 

   
Item Quant. Unid. Especificação do Objeto Valor

unitário
Valot
total

01 30 Unid

Camisa manga longa modelo combate do uniforme
especial de Bombeiro Mirim Operacional
Combatente 11º OC: tecido e cor – CBMRS, em
tecido Rip-Stop, 67% poliester, 33% algodão, cor
Azul Marinho Pantone 19- 4010.

R$
169,00

R$
5.070,00

02 30 Unid
Calça modelo combate (Masculino e Feminino), do
uniforme especial de Bombeiro Militar Operacional:Tecido e Cor – CBMRS, em
tecido Rip-Stop, 67%
poliéster, 33% algodão, cor Azul Marinho Pantone 19-4010.

R$
137,00

R$
4.110,00

03 30 Unid Identificação do uniforme especial de bombeiro
militar operacional (Sutache), com as
características técnicas do tecido e características
da cor de fundo idênticas as da gandola e calça na

R$
18,00

R$
540,00



cor Azul Marinho Pantone 194010, em formato
retangular e o tecido conforme especificação,
medindo 13 cm de largura por 2,5 cm de altura,
conforme a Portaria nº 01/CBMRS/2021 – DOE nº19 de 27Jan21.

04 30 Unid
Camiseta gola olímpica, cor vermelho 18.1763 TPX e a escrita em amarelo
13.0758 TPX,confeccionada em poliviscose (65% poliéster e
35% viscose), de primeira qualidade, antipilling, de
corte reto, gola olímpica, contendo ribana.

R$
45,00

R$
1.350,00

05 30 Unid

Boné com pala na cor azul marinho Pantone 19-4010; 11,
formado de pala de cantos arredondados
com 0,7 mm de espessura e revestida com o
mesmo tecido, de dimensões 18 x 7 mm, copa
(topo, lateral e fita) com tecidos unidos entre si e
margem de costura de 8 mm e pespontados,
também, com máquina de agulha ponto fixo a 1
mm da borda, sendo totalmente forrada, com a fita
construída no mesmo tecido do boné, com 30 mm
de largura, disposta ao redor da copa na parte
externa carneira retangular, confeccionada em
tecido 100% poliamida, na cor azul marinho
Pantone 19-4010, de 30 mm de largura, 1 mm de
espessura, comprimento variável conforme o
tamanho da circunferência das numerações, com ajuste do tamanho em
elástico e forro.

R$
38,00

R$
1.140,00

06 30 Unid

Calçado (borzeguim) tipo botina sem cadarço,
cabedal 100% confeccionado em vaqueta flor
estampa poro, hidrofugada e com acabamento à
base de laca de PU, forração total, dublada com
membrana impermeável e respirável, palmilha de
fibras não metálicas, resistente a perfuros, fixada
no cabedal pelo sistema montado, solado
de poliuretano bi densidade bicolor injetado
diretamente no cabedal (sistema composto de
material 100% virgem e não utilização de insertos
no salto), sobre palmilha termo conformada
perfurada dupla com tecido de tratamento
antibacteriano, com forma alta, larga e com
suplemento de calce no comprimento,
proporcionando conforto e bom calce de acordo
com as normas, escala francesa do tamanho 25 ao
42, cabedal costurado com linha externa número
40 (melhor acabamento e maior resistência),
indicado para campos de uso C0 (sem biqueira de
aço) e C3 (ambientes úmidos).

R$
201,00

R$
6.030,00

Valor total da contratação: R$ 18.240,00

4. Fica encerrada esta reunião, às 09 horas desta mesma data, a qual segue assinada pelo Agente de Contratação e
membros da Equipe de Apoio.

Santo Antônio da Patrulha, 24 de dezembro de 2024.
 



Jucimara Adriane Pospichil
Agente de Contratação

Edenilson dos Santos Costa
Equipe de Apoio

Thomas Francisco Silveira dos Santos.
Equipe de Apoio

Documento assinado eletronicamente por JUCIMARA ADRIANE POSPICHIL, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO em 24/12/2024 às 10:57:17.

Documento assinado eletronicamente por THOMAS FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS, OFICIAL ADMINISTRATIVO (A) em 24/12/2024 às 11:01:51.

Documento assinado eletronicamente por EDENILSON DOS SANTOS COSTA, em 24/12/2024 às 11:08:51.

 

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
Y6NT.22PQ.DGUY.KBJG


